
АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от /С  0/Г. Ж ?Я л /

город Тимашевск
№

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район 

от 7 апреля 2017 г. № 317 «Об утверждении Положения 
о комиссии администрации муниципального образования 
Тимашевский район по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности и её состава»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2023 г. 
№ 2263 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) 
пожары», постановлением Губернатора Краснодарского края от 19 апреля 
2024 г. № 217 «О внесении изменения в постановление главы администрации 
Краснодарского края от 5 июня 2003 г. № 529 «О комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Краснодарского края», в связи с кадровыми изменениями в организациях и учре
ждениях, входящих в состав сил и средств Тимашевского районного звена тер
риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и формирований гражданской обороны, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального об
разования Тимашевский район от 7 апреля 2017 г. № 317 «Об утверждении 
Положения о комиссии администрации муниципального образования Тимашев
ский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе
чению пожарной безопасности и её состава» (в редакции постановления 
от 5 ноября 2019 г. № 1309), изложив в новой редакции приложения № 1, 2, 3 
к постановлению (приложения 1, 2, 3).

2. Признать утратившими силу постановления администрации муници
пального образования Тимашевский район:

1) от 5 ноября 2019 г. № 1309 «О внесении изменений в постановление ад
министрации муниципального образования Тимашевский район от 7 апреля 2017 
г. № 317 «Об утверждении Положения о комиссии администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район по предупреждению и ликвидации чрез
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и её состава»;

2) от 27 февраля 2023 г. № 187 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 7 апреля



2

2017 г. № 317 «Об утверждении Положения о комиссии администрации муници
пального образования Тимашевский район по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и её состава».

3. Организационному отделу управления внутренней политики и контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район (Владими
рова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБ УК «Тимашев- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д.120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту настоя
щего постановления в здании администрации муниципального образования Ти
машевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 33.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
ОТ № 31

«Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 7 апреля 2017 г. № 317 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от )

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии администрации муниципального образования 

Тимашевский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Общие положения

1. Комиссия администрации муниципального образования Тимашевский 
район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее - Комиссия) является координационным органом, 
образованным для обеспечения согласованности действий федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и обеспечения 
пожарной безопасности на территории Тимашевского района.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, 
Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативно правовыми актами Краснодарского края, Уставом муниципального 
образования Тимашевский район и настоящим Положением.

3. Положение о Комиссии и ее состав утверждается постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский район.



2

4. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет глава 
муниципального образования Тимашевский район, который является 
председателем Комиссии. В период отсутствия председателя комиссии 
исполнение его обязанностей возлагается на одного из заместителей 
председателя Комиссии.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) разработка предложений по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
безопасности населения на водных объектах и обеспечения пожарной 
безопасности Тимашевским районным звеном Краснодарской краевой 
территориальной подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС);

2) координация деятельности органов управления и сил Тимашевского 
районного звена Краснодарской краевой ТП РСЧС;

3) обеспечение согласованности действий организаций при решении 
вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 
безопасности;

4) обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 
действиям в ЧС, а также создание и поддержание в состоянии готовности 
пунктов управления;

5) организация разработки нормативно-правовых актов в области 
защиты населения и территории района от ЧС;

6) организация разработки и реализации муниципальных программ по 
предупреждению и ликвидации ЧС;

7) взаимодействие с комиссиями по ЧС и ПБ и организациями соседних 
районов по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;

8) организация сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от ЧС.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач, 
осуществляет следующие функции:

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и 
вносит в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального 
образования Тимашевский район соответствующие предложения;

2) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 
правовых актов муниципального образования Тимашевский район в области 
предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

3) организует разработку и реализацию мер, направленных на



3

предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;
4) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 

функционирования Тимашевского районного звена ТП РСЧС;
5) организует разработку и осуществление мер по проведению 

согласованной научно-технической политики в области развития сил и средств 
Тимашевского районного звена ТП РСЧС;

6) разрабатывает предложения органов местного самоуправления 
муниципального образования Тимашевский район по ликвидации ЧС местного 
уровня и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;

7) устанавливает муниципальный уровень реагирования на 
ландшафтные (природные) пожары.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своих полномочий имеет право:
1) взаимодействовать с комиссиями по ЧС и ПБ организаций и 

общественных объединений;
2) создавать рабочие группы из числа представителей 

заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, 
определять в установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп 
по согласованию с их руководителями;

3) вносить в установленном порядке в органы местного 
самоуправления муниципального образования Тимашевский район предложения 
по вопросам, входящим в их компетенцию.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 
принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал.

5.4. Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению 
один из заместителей.

5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов.

5.6. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить 
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

5.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 
администрацией муниципального образования Тимашевский район, к сфере 
ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.

5.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов,



4

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии.

5.9. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании.

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет отдел по делам ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и 
вопросам казачества администрации муниципального образования 
Тимашевский район.».

Исполняющий обязанности 
заместителя главы
муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
ОТ Sj'epS'. d£>«Le/ №  __________

«Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 7 апреля 2017 г. № 317 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район
ОТ рщ -г/  №  __________ )

СОСТАВ
комиссии администрации муниципального образования Тимашевский район 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности

Глава муниципального образования Тимашевский район, председатель 
комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы социальной политики, заместитель председателя 
комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы ГО и ЧС, казачества и архива, заместитель председателя 
комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы финансов, земельных и имущественных отношений, 
заместитель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы сельского хозяйства и перерабатывающей промышлен
ности, ЖКХ, транспорта, связи, заместитель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы строительства, архитектуры и градостроительства, 
заместитель председателя комиссии;



2
заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы экономики, информационных технологий, СМИ, заме
ститель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
курирующий вопросы внутренней политики, физической культуры и спорта, 
правоохранительной деятельности, заместитель председателя комиссии;

начальник отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район, заместитель председателя 
комиссии;

начальник 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю, 
заместитель председателя комиссии (по согласованию);

главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества админи
страции муниципального образования Тимашевский район, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

начальник ОНД и ПР Тимашевского района ГУ МЧС России по 
Краснодарскому краю (по согласованию);

начальник Отдела МВД России по Тимашевскому району (по согласованию);

начальник Тимашевского ЛОП Краснодарского ЛУВД на транспорте 
МВД России по ЮФО (по согласованию);

начальник ОВО по Тимашевскому району -  филиал ФГКУ УВО ВНГ России 
по Краснодарскому краю (по согласованию);

старший государственный инспектор Калининского инспекторского участка 
ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю (по согласованию);

начальник ПЧ-35 филиала ГКУ Краснодарского края «Управление ПБ, ЧС 
и ГО» (по согласованию);

руководитель Тимашевского аварийно-спасательного отряда
ГКУ Краснодарского края «ККАСС Кубань-Спас» (по согласованию);

начальник МКУ «Аварийно-спасательная служба Тимашевского городского 
поселения Тимашевского района» (по согласованию);

начальник территориального отдела территориального управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия (Роспотребнадзора) Краснодарского края по Тимашевскому, 
Брюховецкому и Приморско-Ахтарскому районам (по согласованию);



3

руководитель МКУ «Ситуационный центр» муниципального образования 
Тимашевский район;

начальник станции СКЖД «Тимашевская» (по согласованию);

начальник Тимашевского РРЭС филиала ПАО «Кубаньэнерго» Тимашевские 
электрические сети» (по согласованию);

заместитель директора Центрального межгородского управления - директор 
филиала «Тимашевскэлектросеть» » (по согласованию);

директор филиала № 17 ПАО «Газпром газораспределение Краснодар»
(по согласованию);

генеральный директор НАО «Тимашевское ДРСУ» (по согласованию);

директор филиала АО «АТЭК» «Тимашевские тепловые сети» (по согласова
нию);

генеральный директор ООО «Коммунальник» (по согласованию);

начальник линейно-технического цеха западного МРУ С 
ПАО ЭиЭ «Ростелеком» (по согласованию);

руководитель Каневского филиала ГБУ Краснодарского края «Краевой 
лесопожарный центр» (по согласованию);

главный врач ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» министерства здравоохранения 
Краснодарского края (по согласованию);

главный врач Тимашевского филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Краснодарском крае» по Тимашевскому, Брюховецкому и Приморско- 
Ахтарскому району (по согласованию);

начальник ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии Тимашевского 
района» (по согласованию);

начальник управления образования администрации муниципального 
образования Тимашевский район;

руководитель ГКУ Краснодарского края -  Управление социальной защиты 
населения в Тимашевском районе (по согласованию);

начальник управления сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Тимашевский 
район;



4
начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муници
пального образования Тимашевский район;

начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Тимашевский район;

начальник отдела строительства администрации муниципального образования 
Тимашевский район.».

Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от SS.tpS'. Л о лу  №

«Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 7 апреля 2017 г. № 317 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от )

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
членов комиссии администрации муниципального образования 

Тимашевский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

1. Функциональные обязанности председателя комиссии администрации 
муниципального образования Тимашевский район по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Комиссию администрации муниципального образования Тимашевский 
район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее - КЧС и ПБ) возглавляет председатель КЧС и ПБ. 
Он несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач, ор
ганизацию работы КЧС и ПБ и ее готовность к действиям в условиях чрезвычай
ной ситуации (далее - ЧС).

Председатель КЧС и ПБ обязан:
1. В повседневной деятельности:
1) руководить разработкой годового Плана работы КЧС и ПБ;
2) руководить разработкой Плана действий по предупреждению и ликви

дации последствий чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Ти
машевский район, принимать участие в его корректировке;

3) проводить заседания, инициировать проверки, экспертизы и другие ме
роприятия, связанные с безаварийным функционированием объектов на терри
тории Тимашевского района;

4) руководить подготовкой членов КЧС и ПБ по вопросам предупрежде
ния и ликвидации ЧС, обеспечивать их постоянную готовность к их постоянную



готовность к действиям при возникновении аварий, катастроф, стихийных бед
ствий и ликвидации их последствий;

5) обеспечивать взаимодействие КЧС и ПБ с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти 
Краснодарского края, органами местного самоуправления муниципального об
разования Тимашевский район;

6) организовывать управление силами и средствами в районе ЧС (бед
ствия);

7) организовывать контроль за реализацией мер, направленных на сниже
ние опасности возникновения ЧС, аварий, катастроф и стихийных бедствий, воз
можного ущерба от них и готовности к их ликвидации;

8) обеспечивать взаимодействие с предприятиями, учреждениями и орга
низациями на территории Тимашевского района различных форм собственности 
и ведомственной принадлежности по вопросам снижения опасности возникнове
ния аварий, катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба от них и го
товности к ликвидации их последствий;

9) принимать участие в решении вопросов о целесообразности размеще
ния на территории Тимашевского района объектов, потенциально опасных для 
жизни и здоровья населения, территории и природной среды;

10) привлекать к работе КЧС и ПБ по ликвидации ЧС необходимых специ
алистов;

11) доводить до КЧС и ПБ администрации Краснодарского края предло
жения и рекомендации по вопросам предотвращения аварий, катастроф и сти
хийных бедствий, организовать защиту и жизнеобеспечение населения в ЧС;

12) организовывать систематические тренировки по оповещению и сбору 
личного состава КЧС и ПБ (в дневное и ночное время).

2. При угрозе чрезвычайных ситуаций:
1) организовывать оповещение населения об угрозе возникновения ЧС;
2) принимать экстренные меры по защите населения, оказанию помощи 

пострадавшим, локализации ЧС (аварий), докладывать председателю КЧС и ПБ 
администрации Краснодарского края;

3) обеспечивать введение соответствующих режимов функционирования 
Тимашевского муниципального районного звена ТП РСЧС;

4) организовывать ведение разведки всех видов и высылать оперативную 
группу КЧС И ПБ на место ЧС;

5) определять возможные масштабы бедствия, размеры ущерба, прогно
зировать последствия исходя из предложений специалистов и членов комиссий;

6) обеспечивать управление силами и средствами на месте ЧС (аварий);
7) осуществлять контроль за привлечением необходимых сил и средств и 

их действиями;
8) информировать население и заинтересованные организации о положе

нии дел и результатах работы по ликвидации последствий ЧС, аварий, катастроф 
и стихийных бедствий;

9) выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами ко
миссии по административному и техническому расследованию;

2



3

10) организовывать аварийно-спасательные и другие неотложные работы 
(далее АС и ДНР) и руководить их проведением.

3. При возникновении ЧС:
1) организовывать оповещение населения о ЧС;
2) готовить доклад главе администрации (губернатору) Краснодарского 

края или его заместителю о факте ЧС и складывающейся обстановке;
3) принимать экстренные меры по защите населения, оказанию помощи 

пострадавшим и локализации аварии;
4) принимать решение об организации и проведении эвакуационных ме

роприятий;
5) обеспечивать введение режимов работы Тимашевского районного му

ниципального звена ТП РСЧС;
6) организовывать ведение разведки всех видов, высылать оперативную 

группу на место ЧС;
7) определять масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать по

следствия, исходя из предложений специалистов и членов комиссий;
8) обеспечивать управление силами и средствами на месте происшествия;
9) осуществлять контроль за привлечением необходимых сил и средств и 

за их действиями;
10) информировать население и заинтересованные организации о положе

нии дел и результатах работы по ликвидации последствий ЧС, аварий, катастроф 
и стихийных бедствий;

11) выявлять причины ЧС, аварий и катастроф, привлекать для расследо
вания компетентных специалистов;

12) организовывать АС и ДНР и осуществлять руководство их проведе
нием;

13) организовывать работу комиссии по оценке ущерба от ЧС и подго
товке документов по его компенсации.

2. Функциональные обязанности заместителя председателя комиссии
администрации муниципального образования Тимашевский район 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Заместитель председателя КЧС и ПБ подчиняется председателю КЧС и ПБ, 
а в случае его отсутствия выполняет его обязанности и несет персональную от
ветственность за выполнение задач, организацию работы комиссии и ее готов
ность.

Заместитель председателя КЧС и ПБ обязан:
1. В повседневной деятельности:
1) принимать участие в составлении и корректировке плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС на территории Тимашевского района с уче
том прогноза ЧС, аварий, катастроф, стихийных бедствий;



4
2) организовывать выполнение мероприятий по предотвращению и лик

видации последствий ЧС, крупных аварий, стихийных бедствий и руководить 
подчиненными службами;

3) организовывать работу и руководить деятельностью оперативной 
группы КЧС и ПБ, выполняющей мероприятия по предупреждению и ликвида
ции ЧС, аварий, стихийных бедствий;

4) контролировать готовность и совершенствование подготовки органов 
управления и служб;

5) координировать действия муниципальных и территориальных органов 
управления по предупреждению ЧС;

6) разрабатывать и вносить на рассмотрение КЧС и ПБ вопросы, направ
ленные на снижение возникновения ЧС, аварий, катастроф и стихийных бед
ствий на территории Тимашевского района.

2. При угрозе ЧС:
1) прибыть на заседание КЧС и ПБ или к месту угрозы возникновения ЧС;
2) уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 

председателю КЧС и ПБ района;
3) оценить масштабы, размеры ущерба и последствий возможной ЧС, ава

рии, катастрофы или стихийного бедствия;
4) лично и через членов КЧС и ПБ осуществлять контроль за подготовкой 

и выполнением АС и ДНР в районе бедствия;
5) при необходимости дополнительно привлекать специалистов, а также 

силы и средства для предупреждения возможной ЧС, аварии, катастрофы или 
стихийного бедствия;

6) готовить свои данные об обстановке для принятия решения по преду
преждению ЧС.

3. При возникновении ЧС:
1) прибыть на заседание КЧС и ПБ или к месту ЧС;
2) уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 

председателю КЧС и ПБ;
3) оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий ЧС, 

аварии, катастрофы или стихийного бедствия;
4) готовить свои данные об обстановке для принятия решения по ликви

дации ЧС;
5) лично и через членов КЧС и ПБ осуществлять контроль за выполне

нием АС и ДНР в районе бедствия;
6) при необходимости дополнительно привлекать специалистов, а также 

силы и средства;
7) докладывать председателю КЧС и ПБ о ходе выполнения поставленных 

задач и отданных распоряжений.

3. Функциональные обязанности секретаря комиссии 
администрации муниципального образования Тимашевский район 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности



5

Секретарь КЧС и ПБ подчиняется председателю КЧС и ПБ. Секретарь КЧС 
и ПБ отвечает за ведение планирующей и отчетной документации комиссии, 
оформление и учет решений, а также организацию контроля их исполнения, де
ятельность в комиссии осуществляет непосредственно под руководством заме
стителя председателя комиссии.

Секретарь КЧС и ПБ обязан:
1. В повседневной деятельности:
1) осуществлять анализ общей обстановки на территории Тимашевского 

района, составлять прогнозы ЧС;
2) участвовать в разработке и реализации программ, а также планирова

нии и выполнении мер по предупреждению ЧС, обеспечению пожарной безопас
ности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба;

3) совершенствовать знания основ организации управления спасатель
ными и другими неотложными работами, умения пользоваться средствами за
щиты, приборами радиационной, химической разведки;

4) контролировать сбор членов КЧС и ПБ на заседания;
5) уточнять списки членов КЧС и ПБ и ведет протокол заседания;
6) вести документацию КЧС и ПБ, составлять и оформлять План работы 

КЧС и ПБ;
7) осуществлять сбор информации о состоянии потенциально опасных 

объектов и окружающей среде, готовить информацию для разработки проектов 
решений КЧС и ПБ;

8) готовить проекты решений на заседания КЧС и ПБ;
9) организовывать доведение принятых на заседаниях КЧС и ПБ решений 

до исполнителей и контролировать их исполнение.
2. При угрозе ЧС:
1) контролировать ход оповещения и прибытия членов КЧС и ПБ;
2) организовывать сбор и учет поступающих докладов и донесений;
3) обобщать поступающую информацию, готовит доклады председателю 

КЧС и ПБ и в вышестоящие органы;
4) готовить прогноз складывающейся обстановки в зоне ЧС;
5) вести учет принятых и отданных распоряжений, доводить принятые ре

шения до исполнителей и контролировать поступление докладов об их исполне
нии;

6) принимать участие в расследовании причин угрозы ЧС, оценке эффек
тивности действий сил в ходе предупреждения ЧС, составлении отчетных доку
ментов.

3. При возникновении ЧС:
1) контролировать ход оповещения и прибытия членов КЧС и ПБ;
2) организовывать сбор и учет поступающих докладов и донесений;
3) обобщать поступающую информацию, готовить доклады председа

телю КЧС и ПБ и в вышестоящие органы;



6
4) вести учет принятых и отданных распоряжений, доводить принятые ре

шения до исполнителей и контролировать поступление докладов об их исполне
нии;

5) принимать участие в расследовании причин ЧС, оценке эффективности 
действий сил в ходе ликвидации ЧС, составлении отчетных документов.

4. Функциональные обязанности члена комиссии 
администрации муниципального образования Тимашевский район 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Член КЧС и ПБ подчиняется председателю КЧС и ПБ, а в случае его отсут
ствия заместителю председателя КЧС и ПБ. Несет ответственность за выполне
ние задач, возложенных на него председателем КЧС, а в случае его отсутствия 
заместителем председателя КЧС и ПБ.

Член КЧС и ПБ обязан:
1. В повседневной деятельности:
1) принимать участие в составлении и корректировке плана действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселения с учетом про
гноза ЧС, аварий, катастроф, стихийных бедствий;

2) организовывать выполнение мероприятий по предотвращению и лик
видации последствий ЧС, аварий, стихийных бедствий и руководить подчинен
ными службами;

3) участвовать в разработке и реализации программ (работ), а также в пла
нировании и выполнении мер по предупреждению ЧС, обеспечению безопасно
сти и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, по устойчи
вому функционированию объектов экономики и территорий в условиях ЧС;

4) принимать меры к поддержанию готовности подчиненных (подведом
ственных) сил и средств к действиям в условиях ЧС;

5) совершенствовать знание основ организации управления спасатель
ными и другими неотложными работами, умения пользоваться средствами за
щиты, приборами радиационной и химической разведки;

6) принимать участие в организации и совершенствовании подготовки ор
ганов управления и служб;

7) принимать меры к созданию и восполнению подчиненными (подведом
ственными) организациями (учреждениями) резерва финансовых и материаль
ных ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС;

8) при изменении места жительства, рабочих и домашних телефонов ин
формировать оперативного дежурного ЕДДС Тимашевского района в целях вне
сения изменений в схему оповещения КЧС и ПБ.

2. При угрозе ЧС:
1) прибыть на заседание КЧС и ПБ или к месту угрозы чрезвычайной си

туации;
2) уяснить и оценить обстановку;
3) участвовать в подготовке и выполнении АС и ДНР в районе бедствия;



7
4) при необходимости дополнительно привлекать специалистов, а также 

силы и средства;
5) готовить свои данные об обстановке для принятия решения по преду

преждению и ликвидации ЧС;
6) осуществлять в пределах своей компетенции непрерывное, гибкое и 

эффективное управление подчиненными (подведомственными) и (или) придан
ными силами и средствами по предупреждению возникновения ЧС.

3. При возникновении ЧС:
1) прибыть на заседание КЧС и ПБ или к месту ЧС;
2) уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 

председателю КЧС и ПБ, а в случае его отсутствия заместителю председателя 
КЧС и ПБ;

3) готовить свои данные об обстановке для принятия решения по преду
преждению и ликвидации ЧС;

4) участвовать в подготовке и выполнении АС и ДЫР в районе бедствия;
5) при необходимости дополнительно привлекать специалистов, а также 

силы и средства.».

Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Д.С. Денисенко


